właścucha o takie wyrażenia, jak: *esse commune, ens commune, totum esse*. Wyjaśniając prawdę o stworzeniu świata, św. Tomasz określa proces stworzenia jako „[...] emanatio totius esse ex non ente, quod est nihil”<sup>73</sup> oraz jako „[...] emanatio totius entis universalis a primo principio [...]”<sup>74</sup>. Użyte przez Akwinatę zwroty: *totum ens, ens universale* mogłyby sugerować, jakoby istnienie Boga traktował jako istnienie powszechne, wspólne wszystkim bytom, lub przyjmował jakieś wspólne, ogólne istnienie, czy wspólny byt, którego poszczególnymi realizacjami czy fragmentami byłyby konkretnie istniejące byty, albo – jak to ma miejsce w systemie Proklosa – *esse* stanowiłoby pierwszą zhipostazowaną emanację Absolutu (*prima rerum creatarum est esse*)<sup>75</sup>. Cały kontekst systemu św. Tomasza wyklucza taką interpretację. Wyrażnie twierdzi:

Mówiąc, że Bóg jest samym istnieniem, nie musimy popełniać błędu tych filozofów, którzy utrzymywali, że Bóg jest istnieniem powszechnym [*esse commune*], które udziela się każdej rzeczy. To istnienie, które nazywamy Bogiem, jest takie, że niczego nie można do niego dodać, wyróżnia się od wszystkich innych swoją niezłożonością<sup>76</sup>.

<sup>73</sup> Tenże, *Summa theologiae*, I, q. 45, art. 1, resp.

<sup>74</sup> Tamże.

<sup>75</sup> Również Pseudo-Dionizy przyjmował *esse commune* jako „wspólny byt” pochodzący wprost od Boga. Wówczas istnienie konkretów byłoby partycypacją w nim. Św. Tomasz rozważa stanowisko Areopagity, z tym, że w swoim systemie go nie przyjmuje: „[...] deinde, cum dicit Dionysius [...] Et ipsum [...] ostendit quomodo esse se habet ad Deum; et dicit quod ipsum esse commune est ex primo Ente quod est Deus, et ex hoc sequitur quod esse commune aliter se habeat ad Deum, quam alia existentia, quantum ad tria: primo quidem, quantum ad hoc quod alia existentia dependet ab esse communi, non autem Deus, sed magis esse commune dependet a Deo; et hoc est quod dicit Dionysius quod ipsum esse commune est ipsius Dei, tamquam ab Ipso dependet et non ipse Deus est esse, idest ipsius esse communis, tamquam ab ipso dependens. Secundo, quantum ab hoc, quod omnia existentia continenter sub ipso esse communi, non autem Deus, sed magis esse commune continetur sub eius virtute, quia virtus divina plus extenditur quam ipsum esse creatum: et hoc est quod dicit, quod esse commune est in ipso Deo sicut contentum in continente et non e converso ipse Deus est in eo quod est esse. Tertio: quantum ad hoc quod omnia alia existentia participant eo quod est esse, non autem Deus, sed magis esse creatum est quaedam participatio Dei et similitudo Ipsius; et hoc est quod dicit quod esse commune habet Ipsum scilicet Deum, ut participans similitudinem Eius, non autem ipse Deus habet esse quasi participans ipso esse” (S. Thomae Aquinatis, *In librum Beati Dionysii ‘De divinis nominibus’ expositio*, cura et studio C. Pera, P. Caramello, C. Mazantini, Taurini–Romae 1950, cap. 5, lect. 2).